PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 2606/2024

AUTORES:

DEPUTADA ANA JÚLIA, DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN, DEPUTADO

ARILSON CHIORATO, DEPUTADO DR. ANTENOR, DEPUTADO GOURA,

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS, DEPUTADO REQUIÃO FILHO

EMENTA:

REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE À SECRETÁRIA DE ESTADO DA

ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA DO PARANÁ - SEAP SOLICITANDO

INFORMAÇÕES QUANDO AO AFASTAMENTO DE SERVIDORES.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO  Nº 2606/2024

Requer o envio de expediente à Secretária de Estado da
Administração e da Previdência do Paraná - SEAP solicitando
informações quando ao afastamento de servidores.

Senhor Presidente,

A Deputada Ana Júlia Ribeiro, e demais deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuições
regimentais, enquanto coordenadora da Frente Parlamentar de Proteção à Saúde Mental, requer, após ouvido o
soberano Plenário, o ENVIO DE EXPEDIENTE à Secretária de Estado da Administração e da Previdência do Paraná -
SEAP, solicitando informações quando o afastamento de servidores por saúde mental, para tanto requer:

1. Dados de afastamento por saúde:

  1.1 Quantitativo total de servidores da ativa por área (saúde, educação, segurança pública etc.)

  1.2 Quantitativo de servidores afastados por área;

  1.3 Dos afastados, quantitativo de casos decorrentes de saúde mental

2. Há psicólogos corpo de peritos para avaliação sobre o afastamento?

3. Há acompanhamento destes casos? Se sim, de que maneira se dá esse procedimento?

Justificativa

A saúde mental dos servidores públicos estaduais têm se tornado uma questão cada vez mais preocupante, dado o
impacto que questões psicológicas podem ter nos afastamentos, no desempenho individual e na qualidade dos
serviços prestados à população. Para compreender melhor esse cenário, é fundamental realizar um mapeamento
detalhado dos afastamentos por motivos de saúde mental, comparando-os ao número de servidores ativos e aos
afastamentos por outras causas.

O objetivo central dessa análise é identificar possíveis áreas sensíveis no funcionalismo público, como a educação, a
segurança e a saúde, entre outras, onde os servidores possam estar mais vulneráveis a problemas de saúde mental.
Isso permitirá a elaboração de políticas mais eficazes para a prevenção e o tratamento dessas questões, promovendo
um maior qualidade de vida e de saúde para esses trabalhadores, além de desonerar o estado com os custos
envolvidos.

A coleta de dados quantitativos de servidores ativos por área de atuação, bem como de servidores afastados, com
especial atenção aos afastamentos motivados por questões de saúde mental, é essencial para a construção de uma
base sólida que apoie a formulação de políticas públicas. Além disso, é necessário compreender se há a presença de
psicólogos nas juntas médicas responsáveis pelos afastamentos por saúde mental, uma vez que isso pode influenciar
diretamente na qualidade do suporte oferecido aos servidores.
Com essas informações, será possível delinear políticas específicas que tratem das necessidades dos servidores em
cada área, garantindo que a saúde mental seja tratada de forma integral e alinhada às diretrizes do Sistema Único de

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Saúde (SUS) e às recomendações da Organização Mundial da Saúde (OMS). O fortalecimento das políticas de saúde
mental para o funcionalismo público é um passo fundamental para a valorização dos trabalhadores e a melhoria
contínua dos serviços oferecidos à sociedade.

Curitiba, datado e assinado digitalmente

Ana Júlia Ribeiro

Deputada Estadual

Coordenadora da Frente Parlamentar de Proteção à Saúde Mental

DEPUTADA ANA JÚLIA

Documento assinado eletronicamente em 04/11/2024, às 10:02, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN

Documento assinado eletronicamente em 04/11/2024, às 10:33, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

Documento assinado eletronicamente em 04/11/2024, às 13:30, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO DR. ANTENOR

Documento assinado eletronicamente em 04/11/2024, às 16:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO GOURA

Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, às 10:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, às 12:25, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO REQUIÃO FILHO

Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, às 13:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2606 e o

código CRC 1F7E3C0E7E2D5EC

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18256/2024

CONFORME ACORDO LÍDER DO GOVERNO E AUTOR, SERÁ ENCAMINHADO COMO ENVIO DE EXPEDIENTE.

Claudia Suede M. de Abreu

Mat. 16354

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, às 16:25, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18256 e o

código CRC 1B7D3B0F8C3E4EE

1 / 1